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津リージョンプラザ



広報 津 2015.5.162

○料金の記載のないものは無料
○受付時間　原則として土・日曜日、祝・休日を除く8時30分～17時15分

　電話番号　　ファクス　　Ｅメール

市からのお知らせ市からのお知らせ
記号の見方

※詳しくは津市ホームページをご覧ください。
※１件の請求に対して複数の決定（処理）を行う
　場合があります。

開示
部分開示
不開示
取下げ

処
理
状
況

請
求
内
容

処
理
状
況

開示の請求
訂正の請求
利用停止などの請求
開示
部分開示
不開示
取下げ

開示請求

開示などの請求

不服申立て

不服申立て

1,958件
905件
1,452件
55件
25件
6件

109件
109件
0件
0件
80件
19件
14件
2件
1件

男女共同参画室
　229－3103　　229－3366

男女共同参画実行委員
募　　集

収税課
　229－3135　　229－3331

軽自動車税の納付

市民税課
　229－3130　　229－3331

個人市民税・県民税の
給与からの特別徴収

議会事務局
　229－3222　　229－3337

平成27年第２回
津市議会定例会

総務課
　229－3276　　229－3255

情報公開制度・個人情報
保護制度の実施状況

男女共同参画室
　229－3103　　229－3366

男女共同参画情報紙つばさ
第18号の発行

お知らせ

津市議会│

　特別徴収は、事業主が給与を
支払うときに、毎月の給与から
個人市民税・県民税を６月から
翌年５月までの年12回に分けて
徴収し、従業員に代わって納付
する制度です。
事業主の皆さんへ
　平成26年中の所得に対する個
人市民税・県民税の年税額が決
定したため、５月15日付けで各
事業主宛てに特別徴収税額の決
定通知書を発送しました。特別
徴収義務者(事業所)用の通知書
には、６月以降に従業員それぞ
れの毎月の給与から徴収する税
額とその合計額などを記載して
あります。納税義務者(従業員)
用の通知書は、開封せずに従業
員に配布してください。なお、
従業員に退職などの異動があり、
特別徴収できなくなった人がい
る場合、「給与支払報告・特別徴
収に係る給与所得者異動届出書」
に所要事項を記載して市民税課
まで提出してください。

　５月は、軽自動車税の納期で
す。納付期限は６月１日(月)で
す。忘れずに最寄りの金融機関
または郵便局、コンビニから納
付書で納めてください。口座振
替を利用すると、納める手間や
納め忘れがなく便利です。

　平成26年度中に実施された情
報公開制度・個人情報保護制度

に基づく開示請求の件数は次の
とおりです。
情報公開

個人情報保護

　男女共同参
画に関する情
報が満載です。
配布場所　男
　女共同参画
　室、各総合
　支所地域振
　興課(生活課)、公民館など　
※津市ホームページでもご覧い
　ただけます。
内　容
●津市男女共同参画フォーラム 
　わあむ津
●それ、ハラスメントです！
●西から東から 男女共同参画情
　報あれこれ
●父親を楽しもう！！
●男女共同参画の本棚②(コミッ
　ク編)
●津市ヘルスメイトおすすめ簡
　単レシピ紹介

と　き
本会議…５月28日(木)、６月８
　日(月)・９日(火)・10日(水)・
　11日(木)・24日(水)
常任委員会…６月15日(月)建設水
　道、16日(火)教育厚生、17日(水)
　経済環境、18日(木)総務財政
いずれも10時～
ところ　津市議会議場または委
　員会室
※日程などは、変更になる場合
　があります。
※会議の模様をインターネット
　で配信している他、ケーブル
　テレビ津市行政情報番組でも
　録画放送を行っています。

　詳しくは津市議会ホームペー
ジまたは議会事務局でご確認く
ださい。

　「男女が支えあい、いきいきと
暮らせるまち」を目指して、男女
共同参画に関する活動をしていま
す。男女共同参画意識の啓発のた
め、紙芝居による出前講座、フォー
ラムなどの活動に、ボランティア
として参加してみませんか。
対　象　市本庁舎などで開催す
　る会議に出席できる人
申し込み　男女共同参画室にあ
　る申込書に必要事項を記入し、
　直接窓口または郵送、ファク
　ス、Ｅメールで男女共同参画
　室(〒514-8611 住所不要、　
　229-3103@city.tsu.lg.jp)へ
※申込書は、津市ホームページ
　からもダウンロードできます。
締め切り　５月29日(金)必着
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市政へのご意見・ご要望は…地域連携課 〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

男女共同参画室
　229－3103　　229－3366

三重県内男女共同参画
連携映画祭
「塔の上のラプンツェル」

教委生涯学習課
　229－3248　　229－3257

歴史講座

環境保全課
　229－3140　　229－3354

環境月間記念植樹

市営住宅課
　229－3190　　229－3213

市営住宅・市営美杉住宅入居者

久居分室
　255－8853　　255－5586

市民税課
　229－3128　　229－3331

パブリックコメントを募集

収税課
　229－3135　　229－3331

神戸・野田・高茶
屋銅鐸を考える

とき 内　容 講　師
岡田登さん
（皇學館大学教授）

６月
13日

内容
個人住民税賦課事
務にかかる特定個
人情報保護評価書
（案）

市民税課、市民税
課久居分室、総務
課情報公開室、各
総合支所市民福祉
課（市民課）、津市
ホームページ

直接窓口または郵
送、ファクス、Ｅ
メールで市民税課
（〒514－8611　住所
不要、　229－3128
@city.tsu.lg.jp）へ

市税徴収管理事務
にかかる特定個人
情報保護評価書
（案）

収税課、市民税課
久居分室、総務課
情報公開室、各総
合支所市民福祉課
（市民課）、津市ホ
ームページ

直接窓口または郵
送、ファクス、Ｅ
メールで収税課
（〒514－8611　住所
不要、　229－3135
@city.tsu.lg.jp）へ

閲覧
場所

提出
方法

雄略天皇と藤形の
贄土師部

岡田登さん
（皇學館大学教授）

６月
20日

南北朝初期の伊勢
国司と古和文書・
佐藤文書

岡野友彦さん
（皇學館大学教授）

７月
４日

戦国時代の仏教と
高田本山・津観音

岡野友彦さん
（皇學館大学教授）

７月
11日

問い合わせ　競艇事業課
　224－5106　　224－9944

　６月23日～29日は、「男女共同
参画週間」です。身近で楽しいア
ニメ映画を鑑賞しながら、男女
共同参画社会について考えてみ
ませんか。
と　き　６月27日(土)13時30分
　～15時25分(13時開場)
ところ　河芸公民館
内　容　プレトーク(映画の見ど
　ころ紹介)と上映
定　員　先着300人(整理券が必要)
申し込み　はがき、またはＥメー
　ルで希望者氏名、希望枚数(希望
　者１人につき４枚まで)、郵便
　番号、住所、電話番号を男女共
　同参画室(〒514-8611 住所不
　要、　229-3103@city.tsu.lg.
　jp)へ　※後日、対象者には入
　場整理券を郵送します。
申込期間　５月27日(水)～６月
　22日(月)必着

とき・内容など　いずれも土曜日
　10時～11時30分(全４回)

ところ　芸濃コミュニティーセン
　ター大会議室(市芸濃庁舎２階)
対　象　必ず４回出席できる人
定　員　抽選50人
受講料　2,000円(４回分)
申し込み　はがき、またはＥメール
　で、「歴史講座」と明記し、郵便
　番号、住所、氏名、電話番号を
　教委生涯学習課(〒514-8611 
　住所不要、　229-3248@city.
　tsu.lg.jp)へ
締め切り　５月28日(木)必着

　５月18日(月)から配布する所
定の申込用紙に必要書類を添え
て、直接市営住宅課または同課
久居分室へ提出してください。
受付期間　６月２日(火)～５日

　(金)８時30分～17時15分　※郵
　便・ファクスでの申込用紙の配
　布、受け付けはできません。

と　き　６月27日(土)９時～12
　時(小雨決行)
ところ　西山公園(香良洲町)
内　容　公園内でのアジサイの
　植樹
対　象　小・中学生とその保護者
定　員　先着80人
持ち物　スコップ、軍手など(後
　日参加者へ連絡)
申込期間　５月18日(月)～29日(金)

募集期間　５月20日(水)～６月
　18日(木)

無料で託児を行います
対　象　１歳児～就学前の子
　ども
定　員　先着10人
申し込み　電話で男女共同参
　画室へ
申込期間　６月８日(月)～22日(月)

お笑いコンビ ニッチェ
トークショー&爆笑ライブ
公開収録

ねば～る君
パフォーマンスショー

と　き　①12:45ごろ～②
　14:25ごろ～(12:00開場)
ところ　ツッキードーム

と　き　①11:15ご
　ろ～②13:20ごろ
　～(10:45開場)
ところ　ツ ッ キ ー
　ドーム

木 金 土 日 月 火

ところ　津市モーターボート競走場
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４月１日現在

火災件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　うち住宅火災・・・・・・・・・・・・・
救急出動数・・・・・・・
交通事故数・・・・・・・・・
　死亡者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　負傷者数・・・・・・・・・・・・

12件（35件）
5件（12件）

1,138件（3,590件）
889件（2,480件）

1人（3人）
156人（449人）

世帯数・・・・

人　口・・・・・・
　
　男性・・・・・・
　女性・・・・・・

122,363世帯
（前月比294世帯減）

282,821人
（前月比1,217人減）

136,962人
145,859人

市民の動き
３月分

（平成27年累計）

悲しい数字

記号の見方　　日時　　場所　　内容　　対象　　定員　　抽選　　先着みんなの情報掲示板

■津市民体育大会

■津市民スポーツ教室

アーチェリー

セーリング

サッカーシニア50歳代の部

合気道

６月14日㈰

６月14日㈰

６月28日㈰

伊勢湾海洋スポーツセンター

海浜公園内陸上競技場

三重武道館（栗真中山町）

５月23日㈯～６月13日㈯

５月25日㈪～６月５日㈮

６月15日㈪まで

制限なし

45歳以上

小学生以上

制限なし

６チーム

制限なし

体操

マレット
ゴルフ

弓道

ソフトテニス

種　目 と　き ところ 定　員 対　象 申込期間

種　目 と　き ところ 定　員 対　象 申込期間

６月27日、７月４日いず
れも土曜日14：00～16：00
７月11日・18日いずれも
土曜日９：00～12：00
７月19日㈰
９：00～12：00
７月19日㈰
９：30～15：30
８月４日㈫・５日㈬
９：00～16：00

西部運動広場

久居高校体操場（戸木町）

三重武道館弓道場

古道公園内テニスコート

町屋マレットゴルフコース
（栗真町屋町）

30ｍの距離で的を外さない
程度の技量のある人

18歳以上（高校生除く）

小学生または
体操クラブの会員

中学生以上

中学生200人

初心者10人
経験者30人

20人

20人

先着50人

６月１日㈪～
15日㈪
６月１日㈪～
30日㈫

５月28日㈭～
６月28日㈰
６月１日㈪～
７月３日㈮

６月１日㈪～
７月３日㈮

　「働き方改革推進本部」の設置
　三重労働局では、所定外労働
の削減、年次有給休暇の取得促
進など長時間労働をはじめとす
る雇用管理を見直すため、「働き
方改革推進本部」を設置し、働
き方の見直しに向けて取り組む
ことにしました。
　同局(　226－2106）

　津市民文化祭参加事業文化講演会
　三重大学シリーズ？「発見塾」
　５月23日(土)13時30分～15
時　　津リージョンプラザ２階
健康教室　　苅田修一さん(三重
大学生物資源学研究科教授)によ
る講演「三重大学の酒造り、梅
酒からビールまで～微生物利用

の可能性～」
　津文化協会(　228－8393)

　エンジョイ・ライフ・フォーラム
　vol.4
　５月31日(日)13時～16時30分
　アスト津４階アストホール　
　映画「たんたらホイ！vol.4本
音とたてまえ」の上映と、“１月
18日たんたらホイ！フェスin三
重”受賞者エキシビション＆授与
者とのフォーラム　　2,000円
(学生1,000円)
　たんたらホイ会エンジョイ三
重(　226－0005)

　スポーツ少年団への登録
　今年度の新規または継続の登
録を受け付けます。
　６月30日(火)までに所定の用

紙に必要事項を記入し、登録料
を添えて津市スポーツ少年団本
部事務局(スポーツ振興課内、　
229－3254)へ

　子ども料理体験教室(すきっこ
　クラブ）
　子どもたちが自分の五感を使っ
て、旬の食材と手作りみそを使っ
た料理を作り、生活の知恵を育
む教室です。
　６月７日(日)10時～13時　　
橋南市民センター調理室　　郷
土料理(なべ餅、五平餅)、ほう
じ茶の作り方　　市内に在住の
小学生(保護者見学可)　　　16
人　　1,000円
　５月22日(金)～28日(木)に電
話で、すきっ
こクラブ代表
(　090－1411－
5368)へ

みんなの
情報掲示板

お知らせ

イベント

募　集

　市内に在住・在勤・在学の人
　津市スポーツ協会にある申込
用紙に必要事項を記入し、直接窓
口または郵送、ファクスで同協会
(〒514－0027 大門６－15、　273－

5588)へ　※参加費など詳しく
は、同協会にお問い合わせいた
だくか、同協会ホームページを
ご覧ください。
　同協会(　273－5522)
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　費用　　申し込み　　問い合わせ　　電話番号　　ファクス　　Ｅメール　　ホームページ　

とき（６月） ところ

とき（６月） ところ

久居総合福祉会館南館２階
談話室１

１日㈪
９時30分～11時30分

グリーンハウス美杉２階
小研修室

１日㈪
13時30分～15時

アスト津４階
会議室３

２日㈫
９時～12時

芸濃福祉センター１階
相談室

３日㈬
13時～16時

サンデルタ香良洲
相談室

４日㈭
13時30分～15時

久居総合福祉会館北館２階
会議室

８日㈪
13時～16時

河芸ほほえみセンター２階
ケース会議室

12日㈮
９時～12時

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

15日㈪
13時～16時

安濃中公民館
研修室３

17日㈬
13時30分～
15時30分

市一志庁舎２階
第１会議室

22日㈪
９時～12時

河芸ほほえみセンター２階
福祉団体活動支援室

１日㈪
９時30分～11時30分

市美里庁舎２階
会議室４

１日㈪
９時30分～11時30分

サンデルタ香良洲
和室

１日㈪
13時30分～15時

市一志庁舎２階
第１会議室

１日㈪
９時～12時

白山市民会館１階
教養娯楽室

１日㈪
９時30分～11時30分

市本庁舎３階
相談室

１日㈪
10時～16時

グリーンハウス美杉２階
小研修室

１日㈪
13時30分～15時

芸濃福祉センター１階
相談室

３日㈬
９時30分～11時30分

市安濃庁舎２階
会議室２

２日㈫
13時30分～15時30分

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

18日㈭
13時～16時
（受け付け15時まで）

　津ふるさと学検定現地説明会
　10月25日(日)に開催する津ふ
るさと学検定のための現地説明
会を市内14カ所で行います。
　５月30日～６月21日、９月12
日～27日の土・日曜日　　１回
200円　※詳しい申し込み方法
はお問い合わせください。
　津市観光ボ
ランティアガイ
ド・ネットワー
ク協議会 (　
246－9020)

　病院ボランティア募集
　三重中央医療センターでは、外
来時の受け付け補助や案内、病院
イベントの手伝いなどの活動を
するボランティアを募集します。
活動には条件がありますので詳
しくはお問い合わせください。
　同センターボランティア事務局
(　259－1211)

　第１回　韓国料理体験教室
　簡単で本格的な韓国料理を作っ
てみませんか。
　６月20日(土)13時30分～16
時　　津リージョンプラザ２階栄
養指導室　　30人　　会員1,000
円、一般1,500円
　ファクスで三重県日韓親善協
会事務局(　224－8765)へ
　同事務局(　224－8765)

　シルバー人材センター技能講習
　「造園スタッフ養成講習」
　７月22日(水)～31日(金)のう
ち７日間　　タカノビル(丸之内)、
お城公園　　造園業などの補助
員としての基本的な知識や技術
を習得する講習  　55歳以上の
求職者　　20人
　５月27日(水)～６月26日(金)
に津市シルバー人材センター(　
224－4123)、または三重県シル
バー人材センター連合会(　221
－6161)へ

　津市シルバー人材センター
　入会説明会
　６月10日(水)13時～14時30
分　　同センター作業室(三重町
津興)　　市内に在住の60歳以
上で健康に仕事ができる人。臨
時・短期・軽易な仕事を探して
いる人
　同センター(　224－4123)

　住民健康講座
　６月11日(木)14時～15時　　
久居公民館　　界外啓行さん(津
メンタルクリニック院長)による
講演「高齢者のうつ病と認知症」
　久居一志地区医師会(　255－3155)

　認知症予防教室
　６月12日(金)10時～11時30分
　津センターパレス３階津市社
会福祉協議会会議室1　　ヨガ
で認知症予防と手描きカレン
ダーつくり　　市内に在住の60
歳以上の人　　　20人  
　５月29日(金)から津市社会福
祉協議会津支部(　213－7111)へ

　一日合同行政相談所
　５月27日(水)10時～15時　※受
け付けは14時45分まで　　久居
総合福祉会館南館３階　　法律
問題、税、相続、登記、年金、消費
生活、交通事故、国・県・市の行政
などに弁護士、税理士、行政相談
委員などが対応　※弁護士による
相談(　　16人)は５月20日(水)
８時30分から三重行政評価事務
所(　227－6661)へ予約が必要

　６月１日は人権擁護委員の日
　人権擁護委員による人権相談
　（秘密厳守）
　いじめ、虐待、プライバシー
侵害、近隣関係など

○特設人権相談所

　津人権擁護委員協議会津地区
委員会(　228－4193)
○常設人権相談所
　毎週月～金曜日８時30分～17
時15分　※祝・休日、年末年始
を除く　　津地方法務局人権擁
護課(丸之内)
　同課(　228－4193)

　６月の行政相談・市政相談　
　国や市などの行政に関する苦
情や要望

　三重行政評価事務所(　227－
6661)

無料相談コーナー

健　康
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上野城跡

家所城跡

分部城跡

豊
津
上
野

108　
長
谷
山
の
麓
に
あ
る
分
部
の
地
は
、
江
戸
時
代
の

初
め
に
二
万
石
の
大
名
と
な
っ
た
分
部
氏
の
本
拠
地

と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。
分
部
に
は
、
社
殿
修
理
に
関

わ
っ
た
分
部
氏
の
名
が
記
さ
れ
た
棟
札
の
あ
る
平
泉

神
社
が
あ
り
、
集
落
の
中
心
付
近
に
は
、
か
つ
て
分

部
城
が
あ
っ
た
と
伝
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
分
部
氏
の
歴
史
は
古
く
、
鎌
倉
時
代
に
さ
か
の
ぼ

り
ま
す
。
そ
の
当
時
の
記
録
「
安
東
郡
専
当
沙
汰

文
」
に
は
、
堅
田（
現
在
の
片
田
）の
田
畑
一
反
を
伊

勢
神
宮
に
寄
進
し
た
こ
と
が
記
さ
れ
て
い
ま
す
。
伊

勢
神
宮
の
も
と
で
土
地
の
調
査
を
行
う
検
注
使
に
任

じ
ら
れ
、
こ
の
頃
か
ら
在
地
の
領
主
と
し
て
安
濃
郡

を
中
心
に
そ
の
活
動
が
見
ら
れ
ま
す
。

　
そ
の
後
、
分
部
氏
は
戦
国
時
代
に
安
濃
・
奄
芸
郡

を
勢
力
範
囲
と
し
た
国
人
領
主
の
長
野
氏
の
家
臣
と

な
っ
て
い
た
よ
う
で
、
若
松（
現
在
の
鈴
鹿
市
）な
ど

河
曲
・
奄
芸
郡
で
の
活
動
の
跡
が
確
認
さ
れ
ま
す
。

そ
の
背
景
に
は
隣
接
す
る
鈴
鹿
郡
の
関
氏
と
の
勢
力

争
い
が
あ
り
、
分
部
氏
が
拠
点
と
し
た
の
が
、
上
野

城
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。
上
野
城
跡（
河
芸
町
上

野
）は
中
勢
地
域
で
は
最
大
規
模
の
城
郭
で
、
現
在

で
も
空
堀
や
土
塁
な
ど
が
随
所
に
残
っ
て
い
ま
す
。

　
し
か
し
、
天
文
十
七（
一
五
四
八
）年
に
分
部
氏
は
、

上
野
城
を
出
て
家
所
城（
美
里
町
）に
入
っ
て
い
ま
す
。

こ
の
頃
、
長
野
氏
で
は
対
立
し
て
い
る
戦
国
大
名
の

北
畠
氏
が
関
わ
る
内
部
抗
争
が
あ
り
、
こ
の
争
い
に

勝
利
し
た
長
野
藤
定
に
よ
っ
て
家
所
城
の
警
護
を
命

じ
ら
れ
た
も
の
で
、
分
部
氏
へ
の
信
任
の
厚
さ
が
う

か
が
え
ま
す
。
今
も
家
所
城
跡
に
は
、
三
方
に
土
塁

が
巡
る
特
徴
的
な
郭
な
ど
が
良
好
な
状
態
で
残
っ
て

い
ま
す
。

　
戦
国
時
代
の
末
期
、
分
部
光
嘉
は
長
野
家
の
養
子

と
な
っ
た
織
田
信
包（
信
長
の
弟
）に
仕
え
て
い
ま
し

た
。
そ
の
後
、
光
嘉
は
豊
臣
秀
吉
に
仕
え
、
奄
芸
郡

を
中
心
に
一
万
石
の
所
領
を
与
え
ら
れ
ま
し
た
。
さ

ら
に
、
慶
長
五（
一
六
〇
〇
）年
の
関
ヶ
原
の
戦
い
で

は
、
光
嘉
は
徳
川
家
康
に
く
み
し
、
そ
の
前
哨
戦
と

な
っ
た
安
濃
津
城
で
の
戦
い
で
は
、
安
濃
津
城
主
の

富
田
信
高
と
共
に
城
に
こ
も
り
、
光
嘉
は
そ
の
功
に

よ
り
家
康
か
ら
奄
芸
郡
を
中
心
に
二
万
石
を
与
え
ら

れ
て
上
野
藩
主
と
な
り
ま
し
た
。

　
こ
の
よ
う
に
、
分
部
氏
は
戦
国
時
代
の
天
下
統
一

の
流
れ
の
中
で
巧
み
に
成
長
し
、
こ
の
地
域
の
在
地

領
主
か
ら
大
名
と
な
っ
た
希
有
な
存
在
で
し
た
。
し

か
し
、
元
和
五（
一
六
一
九
）年
に
近
江
国
大
溝
藩

（
現
在
の
滋
賀
県
高
島
市
）に
移
封
さ
れ
、
伊
勢
国
を

離
れ
て
し
ま
い
ま
す
。
そ
の
後
は
、
江
戸
時
代
を
通

じ
て
領
地
替
え
も
な
く
、
近
江
の
地
で
明
治
時
代
を

迎
え
ま
し
た
。

　
現
在
、
上
野
城
跡
は
公
園
や
寺
院
と
な
っ
て
い
ま

す
。
そ
の
中
の
一
つ
、
円
光
寺
に
は
分
部
氏
歴
代
の

墓
と
さ
れ
る
五
輪
塔
が
四
基
残
り
、
今
も
城
跡
を
見

守
る
よ
う
に
ひ
っ
そ
り
と
た
た
ず
ん
で
い
ま
す
。

む
な
ふ
だ

あ
ん
と
う
ぐ
ん
せ
ん
と
う
　
さ
　
　た

け
ん
ち
ゅ
う
し

ぶ
みか

わ
わ

て
ん
ぶ
ん

い
え
ど
こ

ふ
じ
さ
だ

み
つ
よ
し

の
ぶ
か
ね

け
　
う

げ
ん
な

お
お
み
ぞ

あ
ん
き
ぐ
ん分部光嘉像（円光寺蔵）

分
部
氏
の
あ
ゆ
み

わ

け

べ
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歌と踊りの発表会

ピアノ・アンサンブルコンサート

催 し 物 の ご 案 内催 し 物 の ご 案 内

入場料

■津リージョンプラザ　お城ホール　　229-3300

■アストプラザ　アストホール　　222-2525

7

13

14

19

21

28

日

土

日

金

日

日

14:00

14:00

9:20

18:30

9:30

16:30

16:30

17:00

20:30

17:00

★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪  ホ ー ル　♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料
  (要整理券）

200円
（資料代）

無　料
（要事前申し込み）

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき４月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年５月16日発行～

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき４月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成27年５月16日発行～

津リージョンプラザ

アストプラザ

河芸公民館

芸濃総合文化センター

美里文化センター

サンヒルズ安濃

サンデルタ香良洲

一志農村環境改善センター

白山総合文化センター

美杉総合文化センター

　229-3300

　222-2525

　245-2222

　265-6000

　279-8111

　268-5811

　292-3113

　293-5611

　262-5893

　272-8080

津ふれんど福祉ボランティアの会
　090-1623-0615(前川）

イナガキ音楽教室
　059-386-6270

Juneの会
　226-1640(高田)

アムール
　259-0577(鈴木)

一會-いちえ-2015実行委員会
(アレグリア内）
　0598-56-9669(藤村）

EAST BIRD WIND ORCHESTRA
　090-7304-7410(山中）

三重歴史研究会
　227-7712(椋本）

市男女共同参画室
　229-3103

日本ドリコム名古屋支社
　052-571-3281(小野）

三重県臨床心理士会
　kouken@mierinsin.org

津文化協会
　225-0118(辻本）

津リージョンプラザ　
　229-3300

前売り 一般4,000円

　       学生2,000円

当　日 一般4,500円

          学生2,500円

■河芸公民館　大ホール　　245-2222　

■芸濃総合文化センター　市民ホール　　265-6000

月

2015

6

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

三重県臨床心理士会 公開研究会

6

10

14

20

土

水

日

土

横山カラオケ

M2音楽祭

7

18

日

木

15:00

15:30

13:30

14:30

16:30

18:30

16:30

17:30

9:00

9:00

18:00

18:00

初夏のコンサート２０１５　～ヴァイオリン発表会～

津市民文化祭　舞台芸術部門
「民謡の会」 

14

28

日

日

13:00

13:00

15:30

15:30

12:30
18:00

17:30
21:00

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

入場料など日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

　090-9946-3102(横山）    

　090-3381-3476(松本）　    

　230-2962(小池）

三重県内男女共同参画連携映画祭
「塔の上のラプンツェル」27 土 13:30 15:25

入場料など日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

■サンヒルズ安濃　ハーモニーホール　　268-5811

EAST BIRD WIND ORCHESTRA 
第４回定期演奏会

三重歴史研究会 記念講演会
「補陀落渡海記」（井上靖著）を読む
―熊野信仰と平惟盛伝説―講師：市川雄二

アムール15周年記念
ほのぼのカラオケコンサート 

国公私立大学・短期大学・専門学校　
進学ガイダンス

津文化協会 シンポジウム
「川喜田半泥子と千歳山」

服部博之コンサート
「一會―いちえ―2015」 



折り込み紙

催し物のご案内

問い合わせ　津リージョンプラザ　　229-3300

　市内で活動している各団体の皆さんが日頃
の練習成果を発表します。
◆民踊新舞踊の会　
と　き　５月27日(水)13時～(12時30分開場)
ところ　津リージョンプラザお城ホール
入場料　無料
◆民謡の会
と　き　６月28日(日)13時～(12時30分開場)
ところ　サンヒルズ安濃ハーモニーホール
入場料　無料

　市内で活動している皆さんの作品展示です。
◆日本画展
と　き　６月17日(水)～21日(日)９時30分～
　16時30分　※21日は16時まで
◆洋画展
と　き　６月24日(水)～28日(日)９時30分～
　16時30分　※28日は16時まで
いずれも
ところ　津リージョンプラザ生活文化情報セ
　ンター(展示室)・ギャラリー
入場料　無料

津市ホームページで津リージョンプラザのお城ホールと展示施設の空き状況が分かります

17日(水)～21日(日)
9:30～16:30
(21日は16:00まで）

5日(金)・6日(土)
9:00～17:00
7日(日)
10:00～15:00

24日(水)～28日(日)
9:30～16:30
(28日は16:00まで）

■津リージョンプラザ
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

津リージョンプラザ|HP 検索

♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡  展 示 施 設  ♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡

津リージョンプラザ
　229-3300

市教委教育研究支援課
　229-3293

津リージョンプラザ
　229-3300

無料

無料

無料
津市民文化祭　美術部門
「洋画展」

津市民文化祭　美術部門
「日本画展」

歯の健康展（図画・ポスターコン
クール作品展示）

民踊新舞踊の会 民謡の会 洋画展日本画展

津市民文化祭津市民文化祭
●舞台芸術部門●

津市民文化祭津市民文化祭
●美術部門●

イベント情報

　256-4189(藤田）

■サンデルタ香良洲　多目的ホール　　292-3113

■一志農村環境改善センター　多目的ホール　　293-5611　

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

無　料愛連吟士権者決定詩吟三重県大会14 日 10:00 16:30

津西吟詩会
　237-2006(新）

入場料日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 問い合わせ

無　料津西吟詩会創立10周年記念発表会13 土 10:00 16:00
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健康づくりだより

健康づくりだより
平成27年５月16日発行

健康づくり課
　229－3310　　229－3287

問い合わせ　保健センターでは、各年代を
通して健康づくりができるよう
に、健康相談や健康教室、電話
相談を実施しています。お気軽
にご利用ください。

保健センター名 問い合わせ保健センター名
中　央
久　居
河　芸
芸　濃
美　里

※の保健センターは、12時以降保健師が不在の時があります。

229－3164
255－8864
245－1212
266－2520
279－8128

安　濃
　香良洲※
一　志
　白　山※
　美　杉※

268－5800
292－4183
295－0112
262－7294
272－8089

マタニティー倶楽部
対　象　妊婦
申し込み　前日までに各保健センターへ

中　央

ところ
（保健センター名） とき（６月） 内容など

10日（水）
10：00～
12：00

妊婦さんと赤ちゃんの
お口の健康
（歯科衛生士）

久　居

３日（水）
13：30～
15：30

元気に妊娠・出産・育
児のできる身体をつく
ろう（助産師）

中　央

美　杉

ところ
（保健センター名） とき（６月）

18日（木）14：00～15：30

25日（木）14：00～15：30

精神科医師によるこころの健康相談
　不安、眠れない、閉じこもりなどこころの問題で
悩んでいる人、またはその家族に精神科医師が応じ
ます。
定　員　先着各４人
申し込み　５月25日（月）から各保健センターへ

赤ちゃんの離乳食教室
　妊産婦、乳幼児と保護者を対象に、栄養士による
話や離乳食の試食、調理体験などを行います。
定　員　先着各30人（初めての人優先）
持ち物　母子健康手帳、筆記用具、バスタオル、エ
　プロン
申し込み　５月25日（月）から各保健センターへ

はじめての！
赤ちゃんの
離乳食教室
《初級編》

一　志

河　芸
幼児食へ
つなごう！
離乳食教室

《ステップアップ編》

ところ
（保健センター名）

とき
（６月） 対　象

生後５～10カ
月ごろの乳児
を持つ保護者

離乳食に不安
がある、生後
10カ月ごろか
らの乳幼児を
持つ保護者

23日（火）
10 ： 00～
11 ： 30

３日（水）
10 ： 00～
11 ： 30

受診券は６月下旬に
　　　　　発送します。
　健康管理に役立てるために、
ぜひこの機会をご利用ください。
　詳しくは広報津６月16日号と
同時配布の「平成27年度　津市
がん検診と健康診査のご案内」
をご覧ください。

７月から始まります！
平成27年度 津市がん検診と健康診査（39歳以下）

津市ピンクリボンは、乳がん・
子宮がんはもちろん、全てのが
んの早期発見・早期診断・早期
治療の大切さを伝える津市オリ
ジナルのシンボルマークです。

「大切な命のために　受けよう　がん検診」

津市ピンクリボン



折り込み紙

健康づくりだより

歯の健康展歯の健康展
参加費無料

対　象　①80歳以上で自分の歯が20本以上ある人
　　　　②ほとんどむし歯がなく健康な歯を持つ
　　　　　３歳～就学前の幼児と父親または母親
定　員　①②とも先着各19組
申し込み　５月20日(水)から中央保健センター(　
　229－3164)へ
※入賞すると、氏名・年齢・写真などが、新聞や
　テレビなどに掲載される場合があります。

8020運
動

親と子のよい歯の

コンクール

参加者募集！

問い合わせ　歯と口の健康週間事業実行委員会事務局　　225－1304　　223－3936
　　　　　　中央保健センター　　229－3164　　229－3287
　　　　　　教委教育研究支援課　　229－3293　　229－3332

歯科矯正、歯周病などの相談

内　容 対　象 時　間 定　員 申し込み

どなたでも なし

なし

不要

不要

不要

不要

当日先着
（午前）90人
（午後）45人

なし
※血液サラサラチ
ェックは当日先着
（午前）80人
（午後）20人

当日整理券を配布
（午前）９：45～
（午後）12：30～

当日整理券を配布
（午前）９：45～
（午後）12：30～

当日先着30人

当日先着100組

10：00～12：00

10：00～15：00

10：00～15：00

10：00～15：00

10：00～14：30

10：00～14：30

10：15～14：30

表彰式
【１部】11：30～
【２部】14：30～

どなたでも

どなたでも

表彰式の観覧はどなたでも
※コンクールの参加・応募
は下記①②をご覧ください

３～７歳児

義歯などを使用している人

親子

歯の健診・お口の衛生指導

フッ化物（フッ素）塗布
（注）塗布後30分間は飲食できません。

義歯と歯の矯正装置の洗浄とお手入れ相談

栄養相談、糖分量の展示、パネルシアターとクイズ、血液
サラサラチェック

親子で一緒に楽しくクッキーを作ろう！

歯科保健図画・ポスターコンクール出品作品の展示、むし
歯予防や健康に関する啓発コーナー、バルーン配布など

コンクール・表彰式
【１部】歯科保健図画・ポスター、よい歯の児童・生徒コンクール
【２部】8020運動、親と子のよい歯のコンクール

※歯科保健図画・ポスターコンクール出品作品の展示は、６月５日（金）～７日（日）に行います。

５月31日は

「世界禁煙デー」

５月31日～

６月６日は

「禁煙週間」

　タバコの煙は、吸う人やまわりの人の健康
に影響を与えます。「禁煙」は、がんや循環
器疾患の予防や治療効果を高めるために大切
です。
　津市では、第２次健康づくり計画で『受動
喫煙を防ごう』を目標に掲げ、タバコの煙の
ないまちづくりを目指します。

津リージョンプラザ

6月４日～10日は
「歯と口の健康週間」



折り込み紙

図書館たいむず

内容など と　き 語り手
ストーリーテリング
(絵本や紙芝居を使わ
ないおはなし会)
ちいさなおともだちの
おはなし会
(赤ちゃん向け)
おはなし会
(絵本、紙芝居など)

①２日②９日③23日
いずれも(土)15時～

①マザーグース
②ポップコーン
③ききゅう船

図書館職員

図書館職員７日(木)・30日(土)
いずれも15時～

７日(木)14時15分～

●６月７日(日)…アニメ「くじらぐも・おばけ長
　屋・もりのおんがくたい」(計45分)
●６月21日(日)…アニメ「かぐや姫・地蔵浄土」(計47分)
時　間　いずれも14時～
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着50人(小学生以下は保護者同伴）
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●映画鑑賞会(無料)●映画鑑賞会(無料)

　久居ふるさと文学館と一志図書館では、蔵書点
検などのため、下記の日程で休館します。休館中
の本の返却は、図書館の返却ポストへ、ＣＤなど
の視聴覚資料は、開館後、直接カウンターへ返却
してください。
久居ふるさと文学館
と　き　６月15日(月)～25日(木)
問い合わせ　同文学館(　254-0011）
一志図書館
と　き　６月２日(火)～12日(金)
問い合わせ　同図書館(　295-0116）

●特別整理期間(休館)のお知らせ●特別整理期間(休館)のお知らせ

と　き　６月20日(土)14時30分～
ところ　白山総合文化センター多目的室
内　容　ボランティアグループきいろいぼうしと
　よみっこによるおはなし会のスペシャル版
問い合わせ　同図書館(　262-5000）

お詫び　広報津４月16日号折り込みの「月刊図書
館たいむず５月」に掲載しました「５月のおはなし
会など」の津図書館の日程と語り手に誤りがありま
した。正しくは下記のとおりです。お詫びして訂正
させていただきます。

　図書館資料を有効活用するため、除籍した図書
と雑誌を無償でお譲りするリサイクルフェアを開
催します。
●リサイクル本が無くなり次第、終了します。
●持ち帰り用の袋などを必ず持参してください。
●リサイクル本の検索、予約、取り置きなどはで
　きません。
●期間中、リサイクル本の新規補充はありません。
対　象　市内に在住・在勤・在学の人
きらめき図書館
と　き　６月６日(土)９時～17時、７日(日)９時～16時
ところ　サンデルタ香良洲すこやかルーム

冊　数　１人10冊以内、雑誌５冊以内
問い合わせ　同図書館(　292-4191）
芸濃図書館
と　き　６月20日(土)13時～15時
ところ　芸濃総合文化センター内２階大研修室
冊　数　１人10冊以内(うち同名の雑誌は５冊まで)
問い合わせ　同図書館(　265-6004）
久居ふるさと文学館
と　き　６月28日(日)９時～17時、29日(月)９時～18時
ところ　久居ふるさと文学館２階展示ギャラリー・
　学習室・視聴覚室
除籍雑誌　図書(文学など)、雑誌(一部を除き３～
　５年以上経過したもの）
冊　数　１人につき図書10冊以内、雑誌10冊以内
問い合わせ　同文学館(　254-0011）
※６月26日(金)～29日(月)は、学習室は利用でき
　ません。
安濃図書館
と　き　６月26日(金)10時～18時、27日(土)10
　時～16時
ところ　安濃図書館２階学習室
冊　数　１人10冊以内
問い合わせ　同図書館(　268-5822）
※期間中、学習室は利用できません。

●リサイクルフェア●リサイクルフェア

平成27年５月16日発行
津図書館
〒514-8611　津市西丸之内23-1
（津リージョンプラザ内）　229-3321
　http://www.library.city.tsu.mie.jp/

図書館たいむず図書館たいむず ６月
June

2015月刊

●うぐいす図書館おはなし会
　ボランティアスペシャル(無料)
●うぐいす図書館おはなし会
　ボランティアスペシャル(無料)

と　き　６月７日(日)10時～11時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室
内　容　切磋亭琢磨さんと子どもたちによる落語
対　象　小学生以上
定　員　当日先着80人
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

●子ども寄席(無料)●子ども寄席(無料)

せ っ  さ  て い た く  ま



折り込み紙

図書館たいむず

内容など と　き 語り手

おはなしの森

（年齢に合わせた絵本の読み聞かせ)

おはなしであそぼう！

（体・声を使ってお話の中を体験)

おはなし会０１２

（赤ちゃんと保護者向けおはなし会、絵本、わらべ歌など）

図書館職員

わらべ

かたつむり

どんぐり

かたつむり

ラッコの会

こんぺいとう

どんぐり

なり☆プロ

やまびこ会

図書館職員とボランティア

ひなたぼっこ

図書館職員とボランティア

図書館職員

図書館職員とボランティア

よみっこ

外国語指導助手

きいろいぼうし・よみっこ

4日・18日いずれも(木)14時15分～

4日・11日・18日いずれも(木)15時～

①6日②13日③20日④27日いずれも(土)15時～

3日(水)15時～

6日(土)15時～

8日(月)10時30分～

13日(土)15時～

27日(土)15時～

21日(日)11時～

13日・27日いずれも(土)11時～

10日(水)10時30分～

27日(土)14時～

13日(土)11時～

18日(木)11時～

27日(土)15時～

3日・10日・17日・24日いずれも(水)15時～

5日(金)11時～

6日(土)14時30分～

7日(日)11時30分～

6月のおはなし会など6月のおはなし会など

津図書館

河芸図書館

芸濃図書館

美里図書館

安濃図書館

きらめき図書館

一志図書館

うぐいす図書館

久居ふるさと
文学館

ちいさなおともだちのおはなし会

（赤ちゃん向け)

おはなしの泉

（親子で絵本の楽しさを体感)

ブックトーク　

（テーマに合わせた本の紹介)

小さい子向きおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

えいごであそぼ！

（洋書絵本のおはなし会)

ボランティアのおはなし会スペシャル

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

ボランティアのおはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

ひなたぼっこのおはなし会

（ストーリーテリング、絵本、紙芝居)

ストーリーテリング

（絵本や紙芝居を使わないおはなし会)

おはなし会

（絵本、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本など）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本など）

絵本の読み聞かせ

（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

楽しいおはなしの時間

（絵本、紙芝居など）

①マザーグース②ポップコーン

③おはなしのたね④ききゅう船

11日(木)10時30分～

※浜っ子幼児園内子育て支援センターで開催

20日(土)14時30分～

※白山総合文化センター多目的室で開催

18日(木)11時～

※美里文化センター２階学習室で開催

とことめっこのおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌など）

津図書館

(　229-3321)９時～19時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

ポルタひさいふれあい図書室

(　254-0464)10時～21時

(土・日曜日、祝・休日は18時まで)

河芸図書館

(　245-5300)10時～18時

久居ふるさと文学館

(　254-0011)９時～18時

(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

※26日(金)～29日(月)は学習室が利用

　できません。

芸濃図書館

(　265-6004)９時～17時

美里図書館

(　279-8122)９時～17時

安濃図書館

(　268-5822)10時～18時

きらめき図書館

(　292-4191)９時～17時

うぐいす図書館

(　262-5000)10時～18時

(土・日曜日、祝・休日は

９時～17時)

美杉図書室

(　272-8092)９時～17時

一志図書館

(　295-0116)10時～18時

日

7
14
21
28

水

3
10
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木

4
11
18
25

金

5
12
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土

6
13
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月

1
8
15
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29

火

2
9
16
23
30

日

7
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木

4
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金

5
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土

6
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27

月
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火
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9
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日

7
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水
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4
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金

5
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土

6
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月

1
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火

2
9
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６月 図書館カレンダー６月 図書館カレンダー は、休館日
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